
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL Responsabile DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1096      DEL 13/08/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  MEDLINE  INTERNATIONAL  ITALY  S.R.L.  -
UNIPERSONALE, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS
50/2016,  DELLA  FORNITURA  DI  GUANTI  MONOUSO  NON  STERILI
OCCORRENTI ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DAL 17.8.2020
AL 4.9.2020. IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 37.240,00 IVA ESENTE.      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  MEDLINE  INTERNATIONAL  ITALY  S.R.L.  -
UNIPERSONALE, AI SENSI DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS
50/2016,  DELLA  FORNITURA  DI  GUANTI  MONOUSO  NON  STERILI
OCCORRENTI ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DAL 17.8.2020
AL 4.9.2020. IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 37.240,00 IVA ESENTE.  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 76 del 19.2.2020 “ Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento con BPE 2020”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0028136 del 30.4.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 634 del 31.10.2019 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2020 e 

2021 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 
del  D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2021/2022,  aggiornamento  programma  anno  2020  nonché 
l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 
servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

premesso che questa ASST dei Sette Laghi:
-  con determinazione dirigenziale n. 672 del 18.5.2020, ha indetto procedura ponte nella forma 
della procedura aperta, ai sensi dell`art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per l`affidamento della fornitura 
di  guanti  monouso  occorrenti  all`ASST  dei  Sette  Laghi,  da  espletare  mediante  utilizzo  della 
piattaforma informatica regionale Sintel, per l’importo di € 326.777,00 Iva compresa;
- con determinazione dirigenziale n. 1068 del 7.8.2020, ha aggiudicato alla ditta Cardinal Health 
Italy 509 S.r.l., il lotto n. 3 della gara indetta con provvedimento n. 672/2020 sopra citato, per la 
fornitura di guanti monouso occorrente a questa ASST dei Sette Laghi, per il periodo di 6 mesi con 
decorrenza dal 14.8.2020 sino al 15.2.2021, con opzione di ripetizione per ulteriori 6 mesi, verso 
l’importo di € 37.332,00 Iva compresa;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che i lotti n. 1, 2 e 4, non aggiudicati con determinazione dirigenziale n. 1068/2020, 
risultano ancora di interesse per questa ASST, per cui risulta necessario definire la procedura da 
attivare per l’affidamento dei suddetti lotti;

vista  la situazione del mercato che presenta instabilità ed indisponibilità  di garanzia riguardo a 
forniture  continuative  e  quantitativamente  elevate,  a  causa  della  pandemia  in  atto  e  che  non 
consente di bandire gare che portino ad una contrattualizzazione a lungo periodo;

verificato  che non risultano  attive  convenzioni  Consip  ex  art.  26  L.488/1999,  né  convenzioni 
stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti ex art. 1 L.R. 33/2007, per prodotti comparabili a quelli 
di che trattasi;

considerato che gli ordini emessi  nell’ambito di convezioni Aria (ARCA_2016_64) dall’ASST 
Sette Laghi sono rimasti inevasi per rottura di shock e per mancata revisione del prezzo richiesta ad 
Aria dal fornitore;

verificato che la Centrale di Committenza Regionale ARIA Spa ha provveduto alla pubblicazione 
di  due  procedure  di  cui  ai  seguenti  riferimenti  di  convenzione  ARIA_2020_270  e 
ARIA_2020_270.1 aventi entrambe ad oggetto “Procedura negoziata d’urgenza per l’affidamento 
di  accordi  quadro  per  la  fornitura  di  dispositivi  medici  e  prodotti  farmacologici,  destinati 
all’emergenza sanitaria “COVID-19” e pubblicate nel mese di Marzo ma ad oggi non ancora attive 
e fruibili dagli Enti del Servizio Sanitario Regionale;

viste le  comunicazioni  agli  atti  ricevute  il  29/07/2020  da  Regione  Lombardia  che  riferiva  “la 
situazione di emergenza relativa ai guanti  è nota e da questa struttura  è stata fatta ogni azione 
possibile per  attivare ordini e  sollecitare consegne da parte della struttura commissariale”;
 
vista la convezione ARIA 2020_278 attivata a  suo uso esclusivo e che prevede la consegna diretta 
agli  Enti  di  Regione  Lombardia  da  parte  del  fornitore  aggiudicatario  secondo  una  lista  di 
ripartizione per consegne mensili che saranno fatte dallo stesso  direttamente agli Enti a partire dal 
mese di Agosto fino al mese di Dicembre;

preso atto che la ripartizione dei quantitativi coprirà circa  1/6 del fabbisogno, così come riferito da 
Regione Lombardia;

considerato che, alla luce dell’instabilità del mercato dovuta alle necessità mondiali soprattutto di 
guanti,  pur confidando in un intervento della  struttura Commissariale,  l’ASST deve tutelare,  ai 
sensi del DLgs 81/2008, la sicurezza dei propri lavoratori che operano nel settore sanitario e che 
non  possono  interrompere  l’attività  di  cura,  garantendo  la  copertura  integrale  del  proprio 
fabbisogno;

considerato  che  il  consumo  medio  giornaliero  di  guanti  monouso  non  sterili,  alla  luce  dei 
protocolli clinici in atto e delle linee di indirizzo regionali per la gestione dell’emergenza Covid-19 
e così come risulta dal monitoraggio dei dati di magazzino, è pari a 40.600;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

reso  atto,  della  necessità  di  provvedere  con  urgenza,  causa  emergenza  Covid-19, 
all’approvvigionamento di un fabbisogno stimato di n. 490.000 guanti monouso non sterili, per il 
periodo di circa 15 giorni, occorrenti all’ASST dei Sette Laghi;

quantificato in € 39.200,00 esente Iva l’importo complessivo della fornitura di guanti monouso 
non sterili occorrenti all’ASST dei Sette Laghi;

visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 che per servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00 consente l’affidamento diretto; 

visto  altresì il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla  
soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 
777  del  4.8.2017,  successiva  delibera  di  revisione  e  integrazione  n.  977  del  13.8.2018  e  di 
aggiornamento n. 120 del 3.3.2020;

considerato  che in data 3.8.2020 è stata pubblicata sul sito aziendale, nonché sulla piattaforma 
regionale  Sintel,  RDO mediante  Indagine  di  mercato n.  127544038,  con  pubblicazione  della 
documentazione a corredo (Lettera di Invito), ponendo a base d’asta l’importo di € 39.200,00;

preso atto che in data 20.3.2020 alla scadenza della procedura ha presentato offerta un’unica Ditta, 
come di seguito indicato:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZION

E

DATA VALORE 
ECONOMICO

1596703823859
FARMAC-ZABBAN 

S.P.A.
00322800376

Forma singola giovedì 6 agosto 2020 
10.50.23 CEST 9.825,00   EUR

1596641248755
Medline International Italy 

S.r.l. Unipersonale
12244190158

Forma singola mercoledì 5 agosto 
2020 17.27.28 CEST 37.240,00   EUR

vista la relazione tecnica, in atti, con la quale la S.C. Farmacia precisa quanto segue:
- “la  tipologia  di  guanti  presentata  dalla  ditta  Farmac-Zabban S.p.a.  non risulta  idonea in 

quanto sono stati offerti guanti in lattice monouso non sterili e non guanti in vinile o in 
nitrile senza polvere non sterili”;

- “la tipologia di guanti presentata dalla ditta Medline International Italy S.r.l. Unipersonale 
risulta idonea in quanto sono stati offerti guanti in vinile senza polvere non sterili”;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di:
 affidare  alla  ditta  Medline  International  Italy  S.r.l.  Unipersonale  la  fornitura  di  guanti 

monouso non sterili  occorrenti  all’ASST dei  Sette  Laghi,  per  il  periodo di  15 giorni  a 
decorrere  dal  17.8.2020  al  4.9.2020,  per  il  prezzo  unitario  di  €  0,076  e  per  l’importo 
complessivo di € 37.240,00 esente Iva;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  é  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti,  il  quale  ricopre  anche  il  ruolo  di  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 e ha prodotto apposita dichiarazione, 
agli atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare  alla  ditta  Medline  International  Italy  S.r.l.  Unipersonale  la  fornitura  di  guanti 
monouso  non  sterili  occorrenti  all’ASST  dei  Sette  Laghi,  per  il  periodo  di  15  giorni  a 
decorrere  dal  17.8.2020  al  4.9.2020,  per  il  prezzo  unitario  di  €  0,076  e  per  l’importo 
complessivo di € 37.240,00 esente Iva;

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  é  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti, il quale ricopre anche il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
ai  sensi  dell’art.  101 del D.Lgs n.  50/2016 e ha prodotto apposita  dichiarazione,  agli atti 
dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

3. di  stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 37.240,00 (Iva 
esente ai sensi dell’art. 124 del D.L. n. 34 del 20.5.2020) siano imputati al conto di Bilancio 
4101330118 dell’esercizio 2020; 

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1161                 DEL   11/08/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  MEDLINE  INTERNATIONAL  ITALY  S.R.L.  -
UNIPERSONALE,  AI SENSI DELL`ART.  36,  COMMA 2,  LETTERA A) DEL D.LGS
50/2016, DELLA FORNITURA DI GUANTI MONOUSO NON STERILI OCCORRENTI
ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI,  PER  IL  PERIODO  DAL  17.8.2020  AL  4.9.2020.
IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 37.240,00 IVA ESENTE.  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 4101330118 2887 37.240,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1096 del  13/08/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  MEDLINE  INTERNATIONAL  ITALY  S.R.L.  -
UNIPERSONALE,  AI SENSI DELL`ART.  36,  COMMA 2,  LETTERA A) DEL D.LGS
50/2016, DELLA FORNITURA DI GUANTI MONOUSO NON STERILI OCCORRENTI
ALL`ASST  DEI  SETTE  LAGHI,  PER  IL  PERIODO  DAL  17.8.2020  AL  4.9.2020.
IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 37.240,00 IVA ESENTE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/08/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 
Covacich Paolo -  Delegato Economico-finanziaria 
Fre` Fulvio -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2020-08-13T15:35:59+0200
	FULVIO FRE'




